
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

1 
 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR.163/2021 

privind aprobarea cuantumului și a plății cotizației anuale a Județului Satu Mare în calitate de 

membru cu drepturi depline în Adunarea Regiunilor Europene (ARE), aferentă anului 2021 

 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în şedinţă ordinară, 

  având în vedere Referatul de aprobare nr. 26217/14.12.2021 al d-lui Pataki Csaba – Preşedinte al 

Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 163/15.12.2021, Raportul de 

specialitate al Direcţiei Dezvoltare Regională nr. 26218/14.12.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru 

activități economico-financiare nr. 31/20.12.2021, raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 30/20.12.2021, raportul de avizare 

al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și 

internaționale nr. 20/20.12.2021, 

ținând seama de: 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 8/17.05.1993 prin care au fost iniţiate demersurile 

în vederea aderării Județului Satu Mare la Adunarea Regiunilor Europene și de aprobarea participării 

Județului Satu Mare ca membru cu drepturi depline în ARE comunicată prin Adresa nr. 

IV/1928/16.XII.1994 a Guvernului României, Departamentul pentru Administrația Publică Locală, 

Direcția Legislație, Studii, Relații Externe, precum și de Adresa ARE de la data de 23.04.2018 transmisă 

din Bruxelles și înregistrată la registratura Județului Satu Mare cu nr. 6971/24.04.2018 prin care se 

reconfirmă faptul că Județul Satu Mare este membru cu drepturi depline al ARE, 

- art. 4 - Cotizaţii din Statutul Adunării Regiunilor Europene, adoptat de către Adunarea Generală 

a ARE în 19.11.2020,  

- factura nr. 2021093/02.12.2020 emisă de către Adunarea Regiunilor Europene înregistrată la 

registratura Consiliului Judeţean Satu Mare cu nr. 19509/27.09.2021, care cuprinde cuantumul cotizației 

Județului Satu Mare în calitate de membru cu drepturi depline în ARE aferentă anului 2021, 

            luând în considerare prevederile art. 89 alin. (6), cele ale art. 173 alin (1) lit.f) precum și cele ale 

art.182 alin (4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr.57 /2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

            în temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă cuantumul și plata cotizației anuale a Județului Satu Mare în calitate de membru cu 

drepturi depline în Adunarea Regiunilor Europene (ARE), aferentă anului 2021, reprezentând echivalentul 

în lei a sumei de 4308 EUR, tranzacționată la cursul valutar din ziua plății. 

 

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția economică și Direcția 

dezvoltare regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției dezvoltare regională și Direcției economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

Satu Mare, 21.12.2021 

 

                    

 

PREȘEDINTE,                                                                        CONTRASEMNEAZĂ: 

 Pataki Csaba                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                           Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al consilierilor în funcţie 32                     Voturi pentru                                 30   

 Nr. total al consilierilor prezenţi    30                     Voturi împotrivă                             0 

 Nr. total al consilierilor absenţi       2                     Abţineri                                           0 

 Nr. total al consilierilor care nu participă la dezbatere şi la vot                                    0  

 

 


